Дело №5_____ /2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2022 			                    Республика Татарстан, город Нижнекамск
Мировой судья судебного участка №5 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Мифтахов М.М., Врио мирового судьи судебного участка №12 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании посредством видеоконференц-связи административное дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Банникова А.С., «…», привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

21.01.2022 в 18:00 Банников А.С., находясь в магазине «…» по адресу: г. Нижнекамск, улица «…», похитил с прилавка бутылку настойки полусладкой «Чернослив на коньяке», стоимостью 219 рублей 99 копеек без учета НДС, а затем прошел через кассу, не оплатив за товар, совершив мелкое хищение.
В судебном заседании Банников А.С. вину признал, дав пояснения, аналогичные обстоятельствам, изложенным в описательной части постановления.
 Кроме пояснений Банникова А.С. его вина подтверждается материалами административного дела:
- протоколом об административном правонарушении от 21.01.2022, с которым  Банников А.С. согласился, собственноручно, указав «согласен»;
-  заявлением и объяснениями работников магазина  З.,  А. о том, что 21.01.2022 в 18:00 мужчина, находясь в магазине «…» по адресу: г. Нижнекамск, «…», похитил с прилавка бутылку настойки полусладкой «Чернослив на коньяке», стоимостью 219 рублей 99 копеек без учета НДС, а затем прошел через кассу, не оплатив за товар;
-   справкой стоимости похищенного товара;
-   актом изъятия похищенного;
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что  Банниковым А.С. совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 настоящего Кодекса).
В качестве предусмотренного ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях смягчающего обстоятельства судом по делу учитывается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В качестве предусмотренного ст.4.3 КоАП РФ отягчающего административную ответственность обстоятельства судом по делу учитывается повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который не трудоустроен, что делает невозможным назначение наказания в виде штрафа, мировой судья считает необходимым назначить Банникову А.С. административное наказание в виде ареста, применение иных видов наказания не обеспечит реализации задач административной ответственности.
 Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л  :
признать  Банникова А.С.  виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде ареста сроком 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента доставления – 19:24 21.01.2022.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней, со дня его провозглашения, путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья						              М.М. Мифтахов